CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABIENTE DO DEPUTADO JOSÉ PRIANTE

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº    2023

(do Dep. José Priante)

Requer, em aditamento ao REQ nº 72/2023,

a  inclusão  de  representante  do  Conselho

Nacional da Pesca e Aquicultura - CONEPE

na Audiência Pública para debater sobre o

banimento  da  pesca  e  comercialização  de

nadadeiras de tubarão no Brasil.

          Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 24, inciso III, artigo 117, inciso VIII, artigo 255 e 256, §1º do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, aditamento ao REQ nº 72/2023, aprovado no dia

02/08/2023, que trata da realização de audiência pública para debater sobre o banimento da

pesca  e  comercialização  de  nadadeiras  de  tubarão  no  Brasil,  para  incluir  representante  do

Conselho Nacional da Pesca e Aquicultura - CONEPE.

JUSTIFICAÇÃO

É  importante  para  enriquecer  o  debate  que  a  Comissão  de  Meio  Ambiente  e

Desenvolvimento Sustentável possa promover, de forma democrática, o diálogo entre correntes

contrárias de pensamento e por isso solicitamos a inclusão de representantes da pesca sobre a

comercialização de nadadeiras de tubarão no Brasil nesta audiência pública.

Sala das sessões, em ____ de agosto de 2023.

JOSÉ PRIANTE

Deputado Federal MDB/PA

*C
D2

33
38

87
47

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Priante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233388747800

RE
Q

 n
.9

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
08

/2
02

3
19

:5
8:

27
.9

50
 -

CM
AD

S